PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO

DECRETO Nº 167, DE 14 DE JUNHO DE 2022

PUBLICADO
(Dlá'to Oftdal4 do Munlc~)
Em: ~.fil.t.sJ.3:
Pig.: O p J QJ

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO

VALOR DE R$ 2.317.420,00 PARA O FIM

QUE ESPECIFICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo 7° da Lei

6 .256, publicado em 29 de dezembro de 2021 .

DECRETA:

Art. 1° Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 2.317.420,00 (dois milhões,

trezentos e dezessete mil , quatrocentos e vinte reais) , para atender a programação

constante do Anexo 1.

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no

Anexo li.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

a 14 de junho de 2022.

Cariacica/ES, 14 de junho de 2022.

IOJUNIOR

S/PROC

Av. Mário Gurgel - N2 2.502- Bairro Alto lage - Cariacica - ES - CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-m ail : atosoficiais@cariacica.es.gov.br

CÓDIGO

02.02.00 00

02 02 01 00

04 122 0027 2 0156

02.04.00.00

02.04.01 .00

04 122 0038 2 0119

02.06.0000

02.06 03 00

08 122 0027 2 0156

02 08 00 00

02 08 0200

12122 oow 2 0157

02 08.03 00

1 ~ 361 0007 2 0004

1 2 365 0007 2 0003

0214.00 00

0214.01 .00

04 129 0037 2 0222

02.31.00.00

02 31 01 00

15 451 0009 2 0234

15 451 0009 2 0236

15 451 000920234

02.33.00,00

02.33.01 00

04 12: 0027 2 015d

03 01 00.00

03.01 01 00

09 ~72 0030 '.? 0154

04 .01 00.00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO

CRÉDITO SUPLEMENTAR ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Manutenção de Unidade

MATERIAL DE COtlSUMO 33903000 1 001 0000 0000

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Gestão de Frota Leve

DESP DE EXERC Ar ITERIORES 33909200 1 001 0000 0000

SEC MUN OE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL OE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Manutenção de Unidade

MATERIAL DE COllSUMO 33ro3000 1 001 ()(l(j(\()(100

OUTROS SERV TERC PES JURIDICA 33903900 1 001 000 '.lOOO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACÂO

MOE

Manutençáo de Unidade - SEME

OUTROS SERV TERC PES JURIOICA 33903900 1 1 1 1 0000 0000

FUNOEB

Adqu1111 Consiruir Reformar e Ampliar as UE do E

OBRAS E INSTALACOES d 4 90 51 ()() 1 113 0000 ()()()()

Adqumr Consl 1u11 Reformar e Ampliar as UE da E

OBRAS E ll·ISTALACOES 4 4 90 51 00 1 113 0000 0000

SECRETARIA MUNICIPAL OE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Remuneração de Pessoal Atrvo • SEMFl/TRIBUTARIO

OBRIGf'.ÇÔES PATRONAIS OP INTRA-ORCAMENT 31911300 1 001 00000000

SECRETARIA MUNICIPAL OE SERVIÇOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

Rev1tahzacão e Manutencão de Area~ e Eqwpamf'ntos

OUTROS SERV TERC PES .IURIDICA 3 3903qoo 1 001 G iJOQO

Revrlal12ação e Manutenção dos Cem1ter•os

OUTROS SERV TERC PES JURIDICA 339039()) 1 00 1 OOCtl 0000

Rev11ahzaçao e Manutenção de Areas e Equipamento~

OBRAS E 11 IST ALACOES 4 4 9051 00 1 001 OOC:> 0000

SECRETARIA MUNICIPAL DE f:OMUNICAÇÂO

SECRETARIA MUNICIPAL OE COMUNICAÇÃO

Manutenção de Unidade

EOUIP E MATERIAL PERMANENTE 4 4 905200 1 001 OOOC\ 0000

INSTITUTO OE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO OE CARIACICA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 00 MUNICÍPIO DE CARIACICA

Manutenção da Umd<>de IPC

OIARIAS-PESSO .. L CIVIL 33901400 1 4 30 0000 0000

FUNDO MUNICIPAL DE SAUOE

NR

'35

138

:::1-

__ .t

400

641

64~

9~ô

10()3

1 ")1)5

10 4

11 ;8

11 ~6

Av. Mário Gurgel - N2 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES CEP 29.151-900
Tel .: (27) 3354-5807 E-mail : atosoficiais@cariacica.es.gov.br

1

VALOR

1130000

80000

.: 100 00

.'OC ,,,_,

50000 00

471) 000 00

310000 00

500Q

'·1 0 000 00

1 ,11; r e• ,

000 J

50 000 IJO

3 00000

04 01 01.00

10 11or ~ _ oi133

.e ,v2 O..iu;,..: oitJ:2

CÓDIGO

02.02 00 .00

02.02.00 .00

02.02.01.00

0412~0021 ~0100

02.04.00 .00

02.04.01 .00

04 122 0010 2 0034

02 06 00.00

02.06 03 00

'"'B1;2oc_ 7 ~01S6

02 08 00.00

02.08 02.00

1 '· (; >3~

02.08 0300

1~ 381ooo.~0063

12 36100202 0202

021 400 00

02 14 01.00

04 122 0037 2 0217

02 31 .00.00

02.31.01 .00

15 451 0009 e 0~13

15 451 0009 '.? 0236

02.33.00.00

02.33.01 .00

04 131 00~3 '.? 0116

03 010000

03 01 01 00

,q ..,..,.: Oi .: i G014

04 010000

04 01 01 00

1(•
~ r ·" ~ v155

10 301 0003 '.? 0163

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ManL1tencào e Desenvolvimento das Ações da Atenção

')UTROS SERV DE TERC-PES FISICA 33903600 1 211 0000 0000

l.Aanutenc:ão e Desenvolvimento das Acões Espectaliza

OUTROS SERV TERC PES JURIDICA 33903900 1 214 0000 0000

TOTAL

CRÉDITO SUPLEMENTAR· ANEXO// ANULAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Fon,1leeer .Oções de Integração 339041 00 1 001 0000 0000

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Capacitação cios Servidores Pubhcos 3 3 90.39 00 1 001 0000 0000

SEC. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÉNCIA SOCIAL

1"1anuteneão de Unidade 44903900 1 001 0000 0000

44904000 1 001 0000 0000

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MOE

Des.Pnvolver Projetos de \nterac~o Escola Comun1dad 3 3 90.39 00 1 111 0000 0000

FUNDEB

De5envo1ver as At1v1dades Cumcutmes da Educacão 44905200 1 113 0000.0000

Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra 44905200 1 113 0000 0000

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Remune1ação de Pessoal Ativo 3190 1100 1 001 0000.0000

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

Recupera Ja 4 4 90 51 00 1 001 0000 0000

Revitalização e Manutencão dos Cemrtenos •• 90 51 00 1 001 .0000 0000

SECRETARIA MUNICIPAL OE COMUNICAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

Gestão da Comunicação 33903900 1 001 0000 0000

INSTITUTO DE PREVIDÉNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA

INSTITUTO DE PREVIDÉNCIA 00 MUNICÍPIO DE CARIACICA

Aparelhamento das lnstalaçõe<. do IPC • • 905200 1 430 0000 0000

FUNOO MUNICIPAL OE SAUDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Mrtnlitenção de Unidade 33903000 1 211 0000 0000

f.iian\ltenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção 33903900 1 214 0003 0000

TOTAL

1236

1257

NR

51

119

230

231

404

648

651

915

1023

1025

1121

1154

121 4

1253

Av. Mário Gurgel - N2 2.502 - Bairro Alto L.age - Cariacica - ES CEP 29. 151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail : atosoficiais@cariacica .es.gov.br

18 120 00

366 550.00

2.317.420,00

VALOR

1 600.00

800.00

200,00

4 100 00

50 000.00

545 000 00

241 000,00

50,00

1010000.00

27 000,00

50 000.00

3 000.00

18 120 00

366 550,00

2.317.420,00

Jl
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Cariacica-ES, segunda-feira, 04 de julho de 2022.

6

DECRETO Nº 167, DE 14 DE JUNHO DE 2022
ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
2.317.420,00 PARA O FIM QUE ESPECIFICA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista a autorização contida no artigo 7° da Lei 6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021.

DECRETA:
Art . 1° Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 2.317.420,00 (dois m ilhões, trezentos e dezessete
mil, quatrocentos e vinte reais), para atender a programação constante do Anexo I.
Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II .
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 14 de j unho de
2022.
Cariacica/ES, 14 de junho de 2022.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Munic1oal
; .~. -: ~· '),, . . ., --.:,;: "i:"'' ·-<1-;,, "r'-~·1:;'i

CÓDlliO
. . . "';'º' -.. _,,,~L,;;:,.~;:;i~; =

~ ... "
02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

04 .122.0027.2.0156 Manutcnc;lo de Unidade
MATERIAL DE CONSUMO J,J,90.30.00 1.001.0000.0000 35 l.600,00

02.04.00.00 SECRETARIA MUNIClPAL DE GESTÃO

02. 04.01.00 SECRETARIA MUNIClPAL DE GESTÃO

04. 122.00JS.2.0119 Gestão de frota Leve

DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.001.0000.0000 138 800,00

02.06.00.00 SEC. MUN, DE ASSIST(NCIA SOCIAL

02.06,03,00 SECRETARIA MUNICIPAL De ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122.0027.2.0156 Manutenção de Unld•do

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 l.001.0000.0000 217 4.L00,00
OUTROS SERV TERC PES.JURIOICA 3.3.90. 39.00 1.001.0000.0000 224 200,00

02.08,00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.os.02. oo MOE

12.122.0020.2.01S7 Manulençãn de Unidade • SEME

OUTROS SERV TERC PES.JURIOICA 3.3.90.39.00 1.111.0000.0000 406 50.000,00
02.08.03.00 FUNDEB

12.361.0007.2.0004 Adquirir, Con'°lrulr, Reformar e Amph.v as UE do E

OBRAS E lNSTALACOES 4.4.90.51.00 1.113.0000.0000 641 476.000,00
12.365.0007.2.0003 Adqwirir, Construir, RefDrmar e Ampliar as lJE da E

OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.113.0000.0000 642 310.000,00

02.14.00 . 00 SECRETARIA MUNIOPAL DE FINANÇAS

02.14.01. 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.129.0037.2.0222 Remuneraç3o de Pessoal Ativo - SEMFl/TRIBUTÁRJO

OBRIGAÇÕES PATRO NAIS - OP. lNTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.001.0000.0000 926 50,00

0 2.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

02.31.01.00 S ECRETARIA MUNICIPAL De SERVIÇOS

15.451.0009.2.0234 Revltallzação e Manutenção de Áreas e Equipamentos

OUTROS SERV TERC PES.JURlDICA J . J .90.39.00 J.001.0000.0000 1003 5 10 .000.00

15.45 1.0009.2.0236 Rcvltollza~o e Manutenção dos Cemitérios

OUTROS SERV TERC PES.JUR101CA J.3.90.39.00 1.001.0000.0000 1005 21.000.00

15.451.0009.2.0234 Revitallzacllo e Manutenç.!o de Áreas e Eciuipamcntos

OBRAS E lNSTALACOES 4 .4.90.s1.oo 1.001.0000.0000 1024 soo.000.00

02.33.00. 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

02.33.01. 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO

04.122.0027.2. 0156 Manutcm;;io de Unidade

EQUIPE MATERIAL PERMANEtm; 4.4.90.52.00 1.001.0000.0000 1128 50.000, 00

0 3 .01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 00 MUNICÍPIO DE CARJACICA

03.01.01. 00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 00 MUNICÍPIO DE CARJACICA

09.272.0030.2.0154 Manutcnç3o da Unidade IPC

OtARlAS-PESSOAL ClVtL 3.3.90. 14 .00 l.430.0000.0000 1136 J.000,00

04.0 1.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

04.01.0t.OO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

l O.JO 1.0003. 2.0163 Manutcn<;3o e Oescnvol vlmcnto das Ações da Atenção

OUTROS SERV DE TERC-PES.Fl SICA 3. 3.90.36.00 1.211.0000.0000 1236 18. l20,00
10.302.0003.2.0162 MantJtencio e Dcsenvoh1hnento das Ações Especializa

EXPEDIENTE:
Gerente de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos

Oficiais - Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo -
Thamires F. de Alvarenga

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29. 151-900
GAO/SEMGO - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

7
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

Cariacica-ES segunda-feira 04 de julho de 2022
' '

1

1 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90-39.00 1 1.214.0000.0000 1 1257 366.550.00

TOTAL 2-317.420 00

·--· ,.,,,,,,.;.;. .l:L;:,;·· ... - .. ·. . ..,),,,.--.1:.t ... ~. - ~

' '.~:.~::.,. .. , . IMlWHA PONft llfl VALOR -

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

02.02.00. 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

04.122.0021.2.0100 Fortaloccr Ações d e lntogroc;b 3.3.90.4:.oo 1.001.0000.0000 51 1.600,00

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

04.122.0010. 2.0034 Capacitação dos Scrvfdores Pú~icos 3.3.90.39.00 1.001.0000.0000 119 800,00

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSlSTÊNCIA SOCIAL

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL

08.122.0027.2.0156 Manulenç3o de Unidade 4.4. 90. 39. 00 1.001.0000.0000 230 200,00

4.4.90.40.00 1.001.0000.0000 231 4.100,00

02.os .00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.os.02.00 MOE

12.122.0002.2.0062 e>esenvolver ProJelos de lnteroç3o Escola Comuntdad 3.3.90.39.00 t. 111.0000.0000 404 50.000,00
02.os.03.00 FUNDES

12.36 t.0002.2.0063 Desenvolver as Atividades Currlcular~ da Educação 4.4.90.52.00 1. 113.0000.0000 648 545.000,00
12.361.0020.2.0202 Promover a rormado Contmuada e Avaliação dos Tra 4 .4.90.52.00 1. !13.0000.0000 651 241.000.00

02.u .00.00 SECRETARIA MUNICPAL DE FINANÇAS

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

04.122.0037.2.0217 Remunerac;3o de Pessoal Ativo 3. L 90. 11. 00 1.001.0000. 0000 915 50,00

02.31,00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

02.31.01. 00 SECRETARJA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

15.451.0009.2.0213 Recupera Já 4.4.90.51.00 1.001.0000.0000 1023 1.010.000,00
1S.451.0009.2.0236 Revilall2ação e Manute.nc;ão dos Cem1tenos 4.4.90.51.00 1.001.0000.0000 1025 27.000,00

02.33.00.00 SECRETARIA MUNJCIPAL o e COMUNICAÇÃO

02.33.01.00 secRETARIA MUNICIPAL DE COHUNICACÃO

0• .131.0023.2.0116 Gestão da Comunlrnç3o 3.3.90.39 .00 1.001.0000.0000 1121 50.000,00

03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVJDtNCIA DO MUNldPIO DE CARIACJCA

03,01.01.00 INSTITUTO oe PREVJDÊNCJA DO MUNlciPIO DE CARJACICA

09.272.0032. 1.00M Ap.1relt1amento das t"stalações do IPC

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
04.01.01. 00 SECRETARIA MUNJCIPAL DE SAÚDE

10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade

10.301.0003.2.0163 Manutenção e Desenv°'vimento das Açües da Atenc;ão

li LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2022

PROC. 17.212/2022

li

O Município de Cariacica torna público que
realizará a presente licitação de Registro de
Preços, para possível contratação de empresa
especializada em fornecimento de MASSA
ASFÁL TICA USINADA A QUENTE.
Inicio do acolhimento das Propostas dia :
06/ 07/2022 a partir das OBhOOmin.
Fim de recebimento e abertura das propostas
dia: 14/07/2022 às 14h00min.
Início da Sessão de Disputa:

•.• .90.51.00 t.•30.0000.0000 1154 3.000,00

3.J.90.30.00 1.211 .0000.0000 1214 16.120,00
3. 3. 90. 39. 00 l.2M.0003.0000 1253 366.550.00

TOTAL 2.317.420 00

14/ 07/2022 às 15h00min. Edital completo
disponível no site www.licitacoes-e.com.br,
onde ocorrerá a sessão de disputa.
Esclarecimentos : 3354-5815. E-mail :
pregao4@cariacica.es. gov .br
ID TCEES: 2022.017E0600015.02.0015
Cariacica-ES, 01/07/2022.

Allyson Marcello Sant'Ana
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2022

PROC. 18.278/2022
O Município de Cariacica torna público que
rea lizará a presente licitação tem por objeto o
Registro de Preço, para provável aquisição de
sacos de cimento CP II!-40.

EXPEDIENTE:
Gerente de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos

Oficiais - Rublana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo -
Thamires F. de Alvarenga

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES. 29.151-900
GAO/SEMGO - End. Eletrônico: atosoficiajs@cariacjca.es.gov.br